

جزئیاتی جدید از حمله تروریستی روز سه‌شنبه استانبول

یک روزنامه ترکیه‌ای از اعلام هشدار قبلی دستگاه اطلاعات این کشور در زمینه حملات محتمل تروریستی به ترکیه و اتباع خارجی و سفارتخانه‌ها در آنکارا و استانبول از سوی عناصر غالباً بیگانه خبر داد. به نوشته روزنامه «حریت»، اداره اطلاعات ملی ترکیه موسوم به «میت» (M T) در دو هشدار جداگانه مورخ ۱۷ دسامبر ۲۰۱۵ و ۴ ژانویه ۲۰۱۶ نسبت به حملات داعش به دفاتر نمایندگی ناتو، سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها و نیز مکان‌های پرتردد با حضور جهانگردان هشدار داده و اعلام کرده بود که بمب‌گذاران انتحاری وارد استانبول و آنکارا شده بودند. براساس این گزارش، در بیانه ۴ ژانویه ۲۰۱۶ نیز اداره اطلاعات ملی ترکیه به کشورهای خارجی چون آلمان، هلند، فرانسه درباره احتمال حمله‌های تروریستی هشدار داده و حتی نام ۱۳ بمب‌گذار احتمالی را نیز اعلام کرده بود. هشدارهای امنیتی به مقرهای فرماندهی پلیس، واحدهای ضد ترور در استانبول، آنکارا و نیز نیروهای امنیتی و دژبان‌های نزدیک مرز نیز صادر شده بود. بر همین اساس، پلیس ترکیه از اکتبر ۲۰۱۵ برای دستگیری ۴ نفر عضو داعش که از سوریه وارد ترکیه شده بودند، در حالت آماده باش قرار گرفت و واحدهای اطلاعاتی نیز موفق به شناسایی مظنونین شدند که یکی از آن‌ها ملیت خارجی داشت. به نوشته روزنامه حریت، مظنونین برای حملات بزرگی چون هوایلیما یا کشتی ربایی و حمله به گردهمایی‌های پرجمعیت دوره دیده بودند. گفتنی است در پی وقوع انفجار تروریستی دیروز در استانبول، دستکم ۱۰ نفر کشته و ده‌ها تن دیگر زخمی شدند که چند تبعه آلمان نیز که به عنوان گردشگر در ترکیه به سر می‌بردند، در میان قربانیان بودند. این حمله انتحاری در میدان «سلطان احمد» که در نزدیکی مسجد کبود و ایاصوفیه قرار دارد، روی داد.

رهایی تفنگداران

آزادی تفنگداران آمریکایی در پی توضیح و عذرخواهی واشنگتن



طی چند سال گذشته هر بار بحثی از رابطه ایران و آمریکا و تعاملات دیپلماتیک میان دو طرف به میان آمده، نخستین و شاید تنها موضوعی که به سرعت به ذهن متبادر شده، موضوع مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ و گفت‌وگوها و تعاملات دیپلماتیک طرفین در این چارچوب بوده است. بر همین اساس، شاید تا همین چند وقت پیش کمتر کسی گمان می‌کرد تنش‌ها و برخوردهای گاه به گاه نیروهای نظامی ایران و آمریکا در منطقه خلیج فارس که به طور بالقوه پتانسیل وقوع بحران را با خود دارد، به عرصه‌ای جدید از تعامل دیپلماتیک تهران و واشنگتن تبدیل شود. به هر ترتیب، پس از انتشار خبر توقیف دو شناور نظامی آمریکا در منطقه خلیج فارس از سوی نیروهای سپاه پاسداران و بازداشت ۱۰ تفنگدار دریایی آمریکایی، وجود همین زمینه دیپلماتیک، مقامات ایالات متحده را به برقراری تماس با هم‌تایان ایرانی خود واداشت تا نسبت به حل و فصل سرریزتر موضوع اقدام شود و در نهایت، با اعلام خبر آزادی تفنگداران، موضوع به شکلی مسالمت‌آمیز خاتمه پیدا کرد.

ماجرای آنجایی آغاز شد که وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) نیمه شب گذشته به وقت تهران اعلام کرد دو قایق نیروی دریایی این کشور توسط ایران توقیف شده‌اند؛ اما ایران به واشنگتن اطمینان داده که خدمه این دو قایق «بی‌درنگ» آزاد خواهند شد. پیکر، سخت‌گوی پنتاگون گفت زمانی که دو قایق مذکور در حال حرکت در خلیج فارس در حدفاصل کویت و بحرین بوده‌اند، ارتباطشان با مرکز قطع شده است. وی افزود: «ما با ایران در تماس بوده و اطمینان دریافت کرده‌ایم که خدمه و قایق‌ها بی‌درنگ بازگردانده خواهند شد». هم‌زمان چند مقام ارشد آمریکایی نیز گفتند پس از آنکه دستکم یک قایق به دلیل نقص فنی به آب‌های سرزمینی ایران کشیده شد، ۱۰ تفنگدار نیروی دریایی این کشور توسط سپاه پاسداران بازداشت شده و به جزیره «فارسی» منتقل شدند. یک مقام ارشد دولت اوپاما نیز در این زمینه گفت: «اوایل وقت امروز، ما ارتباط خود را با دو شناور نیروی دریایی ایالات متحده که در مسیر کویت به بحرین در حرکت بودند از دست دادیم. در پی این واقعه، ما با مقامات ایرانی تماس گرفتیم و آن‌ها ما را از سلامت پرسنلمان

مطلع کردند... به ما اطمینان داده شد که بی‌درنگ به شناورهای ما اجازه ادامه مسیرشان داده خواهد شد». اما به فاصله اندکی پس از انتشار این خبر، موضع‌گیری چهره‌های مختلف سیاسی و رسانه‌ای در آمریکا درباره این موضوع آغاز شد. ابتدا، بری مک کافری، ژنرال بازنشسته آمریکایی و تحلیلگر نظامی «ان بی سی نیوز» می‌گوید، توقیف قایق‌های آمریکایی، یک «خبر بسیار بد» است و نشان می‌دهد که چگونه نیروی دریایی در نظارت بر شناورهای خود دچار ناکامی شده است. وی گفت: «این یک بی‌آبرویی برای حضور نظامی ما در خلیج فارس است و سبب تشویش متحدان ما در منطقه خواهد شد». در مقابل، باربارا باکسر، سناتور دموکرات آمریکایی گفت اخبار منتشره درباره آزادی قریب‌الوقوع ملوانان آمریکایی نشانگر کارآمد بودن روند دیپلماسی میان آمریکا و ایران است. وی ابراز امیدواری کرد این موضوع به سرعت حل شده و بیشتر از چند ساعت به طول نینجامد. اما دیگر سناتورهای آمریکایی

چندان با باکسر هم‌نظر نبودند. سناتور تام کاتن، بازداشت ۱۰ نظامی آمریکا در خلیج فارس توسط سپاه پاسداران ایران را برای باراک اوپاما، رئیس‌جمهور آمریکا، «دلت‌بار» خواند. کوری گارنر، عضو کمیته روابط خارجی سنا، خواستار تعویق سخنرانی سالانه اوپاما، تا زمان مشخص شدن موضوع توقیف قایق‌های آمریکایی شد. سناتور، «الیوت انگل»، دموکرات ارشد سنا گفت که این اقدام ایران، همه چیز را در معرض خطر قرار می‌دهد. سناتور مارکو رابینو که نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا هم هست تأکید کرد که ایران بایستی نظامی‌های بازداشت‌شده را آزاد کند.

در پی این موضع‌گیری‌ها، فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران با بیان اینکه از اوایل کار تماس‌های دیپلماتیک برقرار بود، افزود: «ما با عزیزان در وزارت امور خارجه و آقای ظریف در تماس بودیم و شرح ماجرا داشتیم». ریبادار فدوی خاطر نشان کرد: «مشخص بود آقای کری با آقای ظریف تماس گرفته و درخواست موضع‌گیری داشته است. آقای ظریف موضع بسیار قوی و محکمی داشتند، راجع به اینکه آن‌ها در آب‌های سرزمین ما بودند و باید معذرت‌خواهی کنید». در ادامه این روند، حوالی ظهر امروز اعلام شد که توضیحات مقامات آمریکایی قانع‌کننده بوده و شناورهای این کشور سه‌واحد آب‌های سرزمینی ایران شده بودند. همین امر و عذرخواهی طرف آمریکایی، زمینه آزادی تفنگداران را فراهم کرد. اندکی بعد، آمریکا به طور رسمی تأیید کرد که ایران ۱۰ ملوان بازداشتی این کشور را رها کرده و آن‌ها اکنون در کشتی «یواس اس انزیو» واشنگتن هستند. ارتش آمریکا همچنین اعلام کرد که این ۱۰ نظامی پس از گذراندن معاینات، به پایگاه نظامی خود در بحرین منتقل می‌شوند و درباره این ماجرا به زودی تحقیق انجام می‌شود. گفتنی است در پی خاتمه مسالمت‌آمیز این روند، وزرای خارجه و دفاع آمریکا از اقدام ایران در آزادی سریع تفنگداران دریایی آمریکایی تقدیر کردند. متقابلاً، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران نیز در صفحه توئیتر خود نوشت: «خوشحالم که می‌بینم گفت‌وگو و احترام، نه تهدید و تند، سبب حل و فصل سریع ماجرای تفنگداران دریایی شد. بیاید از این ماجرای اخیر درس بگیریم».

رصدخانه



صف خرید بلیط ۵/۱ میلیاردی بخت آزمایی در لس آنجلس آمریکا!

راهبان معبد پوزانو در شهر گوانگژو چین در کنار جسد مومیایی شده فو هو راهب پیشین این معبد که ۳ سال پیش در سن ۹۴ سالگی درگذشته است.



دستگیری تفنگداران آمریکایی توسط نیروی دریایی سپاه پاسداران.



العهد

جنگ با ایران، موجودیت عربستان را به باد می‌دهد

عربستان با تحمل شکست‌های منطقه‌ای در سوریه و یمن و اوضاع نابسامان داخلی، سعی دارد ضمن سیاست تحریک‌آمیز خود در قبال ایران، فضایی جدید را ایجاد و اندکی از سرعت حرکت به سمت فروپاشی جلوگیری کند. واکنش‌های عربستان سعودی به موضع‌گیری ایران در قبال اعدام شیخ نمر، به‌نوعی روند تنش آفرین به خود گرفته که گویا در حال آماده کردن خود جهت کشاندن مناسبات فی‌مابین به سمت درگیری نظامی بین دو کشور است. بسیاری از طرف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی خواستار خویشتن‌داری و درایت دو طرف در قبال اقدامات تنش آفرین و غیرضروری هستند.

The Washington Times

دلارهای نفتی داعش در آتش سوخت!

مقامات دفاعی آمریکایی اعلام کردند در حملات روز یکشنبه واشنگتن به ساختمانی در موصل، میلیون‌ها دلار پول نقد گروه تروریستی تکفیری داعش که از آن‌ها برای پرداخت دستمزد مزدورانش استفاده می‌کرد، نابود شده است. مقامات آمریکایی نمی‌توانند میزان دقیق مبالغ نابود شده را در این حمله را تأیید کنند، اما یکی از مقامات که نامش فاش نشده به شبکه خبری «سی. ان. ان» گفت «میلیون‌ها» دلار نابود شده است. مقامات دفاعی آمریکایی گفته‌اند ساختمان مورد نظر با استفاده از دو بمب هزار کیلوپیکی تخریب شد.

REUTERS

گسترش تحریم‌های آمریکا علیه کره شمالی

مجلس نمایندگان آمریکا تقریباً به اتفاق آرا به طرح گسترش تحریم‌های علیه کره شمالی به خاطر برنامه هسته‌ای این کشور رای مثبت داد. موافقت نمایندگان آمریکایی با قانون افزایش تحریم‌ها علیه کره شمالی، در شرایطی است که کره جنوبی از چین خواسته نقش فعالی در پاسخ به از مایش هسته‌ای هفته گذشته پیونگ یانگ داشته باشد. کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی نیز خواستار توسعه قدرت هسته‌ای و زرادخانه اتمی این کشور شده است. پارک گئون هائه، رئیس‌جمهور کره جنوبی نیز تأکید کرد: «احتمال دارد که کره شمالی اقدامات تحریک‌آمیز بیشتری را گسترش دهد».

the guardian

محورهای سخنرانی سالانه اوپاما در کنگره آمریکا

باراک اوپاما تصدیق کرد در حالی آخرین سخنرانی خود در کنگره آمریکا را به عنوان رئیس‌جمهور ایراد می‌کند که ایالات متحده نسبت به یک سال پیش، با مشکلات بیشتری دست به گریبان است. وی همچنین از ملت آمریکا خواست تسلیم عوام فریبان نشوند. اوپاما همچنین در اظهارات خود به این موضوع اشاره کرد که در حال حاضر نسبت به آغاز دوران ریاست‌جمهوری اش، سیاست آمریکا بیش از گذشته دچار انشقاق و شکاف شده است. رئیس‌جمهور آمریکا همچنین از اینکه کینه و بدبینی در میان دو حزب اصلی این کشور گسترش یافته، اظهار تأسف کرد.